13. Vendidisti populum tuum sine pretio: et non fuit multum in commutationibus eorum.

14. Posuisti nos opprobrium vicinis nostris, subsannationem et derisum his, qui sunt in circuitu nostro.

15. Posuisti nos in similitudinem Gentibus: commotionem

Y 6. Este es el sentido del hebreo: Hollarémos á todos los que &c. O mas bien: En tí hemos hallado fuerza para derribar á nuestros enemigos; y por la virtud de tu nombre hemos hollado á los que se han levantado contra nosotros.

Y 7. Hebr. dif. Pues no he confiado yo en mi arco, ni me ha salvado mi espada.

Y 9. Este es el sentido del hebreo.

Ibid. El hebreo añade: Sela.

Y 10. Este es el sentido del hebreo.

Y 13. Esto está tomado del hebreo, el cual puede traducirse: Y no esperaste á que se hiciese puja; le entregaste á sus enemigos desde sus primeros ataques, y sin aguardar á que les castigas mucho espeluzar de él.

Y 14. Hebr. dif. de los que nos rodeaban.

Y 15. Este es el sentido del hebreo.

capitis in populis.

16. Tota die verecundia mea contra me est, et confusio faciei meae cooperuit me.

17. A voce exprobrantis, et obloquentis, á facie inimici, et persequentis.

18. Haec omnia venerunt super nos, nec oblitus sumus te: et inique non egimus in testamento tuo:

19. Et non recessit retro cor nostrum: et declinasti semitas nostras á via tua:

20. Quoniam humiliasti nos in loco afflictionis, et cooperuit nos umbra mortis.

21. Si oblitus sumus nomen Dei nostri, et si expandimus manus nostras ad deum alienum:

22. Nonne Deus requirit ista? ipse enim novit abscondita cordis.

Y 16. Hebr. dif. todos los dias.

Y 17. Hebr. dif. ultrajes.

Ibid. Hebr. dif. á mi enemigo que se venga de mí, y saca en mí su odio.

Y 18. Hebr. dif. y no hemos sido infieles á tu alianza.

Y 19. O mas bien: Nuestro corazon no se ha retirado de tí, ni has desviado de tu senda nuestros pasos. O segun el hebreo: y nuestros pasos no se han desviado de tu senda. De este modo traduce S. Gerónimo. El hebreo supone llamada en el segundo miembro la negacion que está expresa en el primero: *Et non recessit retro cor nostrum, et (non) declinavit gressus noster a semita tua*: así como en el Salmo ix. Y 19. el hebreo dice: *Non in finem oblivio erit pauperis: patientia pauperum (non) peribit in finem*. En el xxxvii. 2. *Domine, ne in indignatione tua corripas me, et (ne) in furore tuo castiges me*. Y en el lxxv. 8. *Ne extollas in altum cornu vestrum: (ne) loquimini cervicis dura*. Tambien así se explican estas palabras del Salmo xxxv. 19. *Non supergaudent michi qui adveniunt michi immerito: qui oderunt me sine causa (non) annunt oculis*.